
REPVBBLICA ITALIANA 

~à, LW.~àeg 

 

 

DETERMINA N"31f2018 
- - 	A.SI — Agenti', Spaziale Italiana 
A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

' 	• 	Détermine 
Prot. n..00(10342 - 18/1212018 — REGI STRAZIO' 

Paginarlildi —21--- 
 

Oggetto: Fornitura del servizio di stoccaggio materiale della Mostra Marte fino al 
5/6/2019 - CIG Z3525FA6CA - Istruttoria 365/2018 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funiionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana"; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii; 

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 
2018; 

il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 

il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 

il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: "Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, con-una 2, lettera f) 
dello Statuto dell'ASI 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per 
servizi e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta Cl/REU/2018-168 dell'8 novembre 2018, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 

con ordinativo di fornitura prot. ASI 10851 dell'i /12/ 2016 FASI ha acquistato il formar 
espositivo di mostra tematica, ideato e progettato dalla società ViVi & Partners Srls, che 



REPVBBLICA ITALIANA 

t_4~-a c91~z41  Jn-bez 

DETERMINA N. 34_Y2018 

451—Agenzia .S'partale Ilaluma 
A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Deterrnine 
Prot:n. 0000342 - 18/12/2018 — REGISTRAZI( 

Pagina: 	2 di 4 

Oggetto: Fornitura del servizio di stoccaggio materiale della Mostra Marte fino al 
5/6/2019 - CIG Z3525FA6CA - Istruttoria 365/2018 

corrisponde agli scopi divulgativi ed informativi che ASI vuole utilizzare nella campagna di 
informazione sulla Missione Exomars; 

. il 16 dicembre 2016 è stata inaugurata al Museo delle Terme di Diocleziano di Roma la 
mostra dal titolo "Marte: incontri ravvicinati .con il Pianeta Rosso", progetto dell'Agenzia 
Spaziale Italiana realizzato in collaborazione .con ESA, INAF, TAS, Leonardo e National 
Geographic. L'esposizione è stata promossa dall'Agenzia Spaziale Italiana e dal Ministero 
dei Beni, delle Attività Culturali e del Turismo, in collaborazione con EA e INAF e con la 
partnership di Leonardo Finmeccanica, Thales Alenia Space e National Geographic; 
trovando un riscontrò favorevole da parte di ASI, il Museo Nazionale della Scienza e della 
Tecnologia Leonardo Da Vinci di Milano ha messo a disposizione la "Sala Mostre" del 
Museo nel periodo gennaio-maggio 2018 che ha così ospitato la mostra "Marte - Incontri 
ravvicinati con il Pianeta Rosso®", promuovendone diffusamente i contenuti attraverso una 
campagna di coinunicazione appositamente dedicata; 

- nel corso della suddetta esposizione, esposta da fine gennaio 2018 a fine maggio 2018 sono 
state organizzate da parte di ASI conferenze, workshop, dibattiti, eventi e attività educative 
svolte nelle sale che il Museo Nazionale della Scienza e della Tecnologia Leonardo Da Vinci 
di Milano ha messo gratuitamente a disposizione.; 
terminata l'esposizione ed effettuato il disallestimento della mostra si ritiene ora opportuno 
prevedere l'acquisto di servizi atti a garantire lo stoccaggio di tutto il materiale espositivo 
della mostra "Marte - Incontri ravvicinati con il Pianeta Rosso®", in attesa di individuare la 
prossima sede dell'esposizione ovvero lo scarico, l'imballaggio e lo stoccaggio della mostra 
per uno spazio complessivo di circa 60 mc;. 

TENUTO CONTO CHE nella sopracitata nota: 

si richiede l'affidamento alla società A& A 2009 srl che ha quotato il servizio di stoccaggio, 
fino al 5/6/2019, € 4.560,00 IVA esclusa; 

si attesta la congruità del preventivo; 

si comunica che l'importo di 5.563,20 IVA 22% inclusa dovrà essere ripartito per il 50 % 
sull'esercizio finanziario 2018 ed il réstante 50% sull'esercizio finanziario 2019; 

TENUTO conto che: 

il servizio non è acquistabile tramite MePA; 

NE 



REPVÚBLICA ITALIANA 

L4~.ez LW~.exig_ naa 

I 
DETERMINA N. 39/201.8 AOG_ASI_2 

A51 -Agenzia Spaziale banana 
— Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
' Pi:ot: n. 000342 - I 842/2018 — REGISTRAZIC 

Pagina: 	3 di-4 	- 

Oggetto: Fornitura del servizio di stoccaggio materiale della Mostra Marte fino al 
5/6/2019 - CIG Z3525FA6CA - Istruttoria 365/2018 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione 
dell'impegno di € 5.563,20 PIA inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal responsabile 
dell'unità REU in data 8/11/2018; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria .copertura finanziaria di € 5.563,20 IVA inclusa 
carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 "URP", CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", 
OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali", preventivo finanziario 
gestionale 2018 e il bilancio triennale 2018 - 2020 con la seguente suddivisione: 

- 	€ 2.781,60 a carico esercizio finanziario 2018; 

- € 2.781,60 a carico esercizio finanziario 2019; 

VISTA la comunicazione del RUP del 17/12/2018 con la quale si richiede di procedere 
all'emissione dell'ordinativo di fornitura; 
TENUTO CONTO che alla data odierna non risultano ancora pervenuti i certificati di regolarità 
fiscale e sanzioni amministrative rilasciati dalle competenti Autorità per il quale non è dato 
avere certezza sui tempi di emissione; 
RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione dei certificati sopracitati, 
prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il predetto 
certificato dovesse essere di contenuto negativo tale da comportare l'impossibilità di esecuzione 
del contratto; 

DETERMINA 

l'affidamento alla società A& A 2009 srl, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., per la fornitura del servizio di stoccaggio materiale della 
Mostra Marte fino al 5/6/2019; 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto 
con la società A& A 2009 srl prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva espressa 
ai sensi dell'art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more dell'acquisizione di 
certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui tempistiche di 
rilascio non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di appalto, 
l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della Società A& A 2009 sii per 
l'importo pari ad € 5.563,20 IVA 22 1̀/0 inclusa; 

E 



REPVBBLICA ITALIANA 

DETERMINA N 	2/2018 
ASI - Aggnzia Spaiiale l'allinei' ' . 	,,A00_2-181_2 - Agenzia SpaZiale Italiana 

I 	Fijo-t. i. 0000342 - 18/.12/2018 --' RE01STRAZ.10.?, — 
Pagina: ---4 —di -4 - ---- - - - - '-..---z--1 

Oggetto: Fornitura del servizio di stoccaggio materiale 
5/6/2019 - CIG Z3525FA6CA - Istruttoria 365/2018 

fino al della Mostra Màrte 

d) 'assunzione dell'impegno di € 5.563,20 IVA inclusa carico del capitolo 1103.02.02.999.01 
"URP", CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni ' 
esterne e sostegno di attività culturali"- preventivo finanziario gestionale 2018 e il bilancio 
triennale 2018 - 2020 con la seguente suddivisione: 

€ 2.781,60 a carico esercizio finanziario 2018; 

€ 2.781,60 a carico esercizio finanziario 2019; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA, in qualità di Responsabile 
dell'Unità REU. 

IL RESPONSABIlk DELEGATO 

Aldo uksano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

